



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月13日

上場会社名 株式会社レントラックス
 コード番号 6045 URL <http://rentracks.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 山崎 大輔
 (氏名) 小高 忠裕
 TEL 03-3878-4159

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	6,839	11.1	98	74.1	97	74.2	20	91.6
2019年3月期第3四半期	7,689	24.4	379	24.8	379	24.4	244	16.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 10百万円 (95.8%) 2019年3月期第3四半期 245百万円 (20.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	2.60	2.60
2019年3月期第3四半期	31.01	30.91

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	3,532	2,053	58.1
2019年3月期	3,925	2,124	54.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 2,051百万円 2019年3月期 2,123百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		8.00	8.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,515	8.6	191	62.9	189	63.3	75	73.0	9.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	7,975,800 株	2019年3月期	7,954,800 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	100,343 株	2019年3月期	60,143 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	7,896,384 株	2019年3月期3Q	7,888,726 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	4
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年12月31日）におけるわが国の経済は、企業収益は好調に推移し、雇用所得環境の改善等を背景に緩やかな景気回復基調が見られたものの、米政権の動向や海外情勢の不安定なリスク等、先行きは依然不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、株式会社電通の「2018年日本の広告費」によれば、2018年の日本の総広告費は6兆5,300億円（前年比102.2%）、その中でも当社グループが属するインターネット広告市場においては、インターネット広告媒体費が1兆4,480億円（前年比118.6%）と堅調に成長を続けております。

当社グループでは、主力の成果報酬型広告サービス事業において、金融、自動車買取、引越、エステ、転職求人、土業、不動産関連など既存の各ジャンルにおける広告主様への注力を継続するとともに、物販等のその他新規分野の広告主様に対して営業の強化を図り、また広告掲載媒体運営者様に対して、より一層の連携強化に努めております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高6,839,081千円（前年同四半期比88.9%）、営業利益98,159千円（同25.9%）、経常利益97,916千円（同25.8%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は20,499千円（同8.4%）となりました。

セグメント別の売上高は、成果報酬型広告サービス事業が6,400,644千円（同95.7%）、検索連動型広告代行業業が324,347千円（同34.5%）、その他の事業が114,088千円（同181.2%）となっております。また、セグメント利益は、成果報酬型広告サービス事業が752,991千円（同88.1%）、検索連動型広告代行業業が35,531千円（同44.8%）、その他の事業が94,180千円（同165.3%）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は3,532,947千円となり、前連結会計年度末と比較して392,261千円の減少となりました。これは、現金及び預金が369,826千円、売掛金が288,257千円減少したこと、投資有価証券が136,498千円増加したこと等が主な要因であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は1,479,927千円となり、前連結会計年度末と比較して320,473千円の減少となりました。これは、買掛金が208,864千円、その他に含まれる未払法人税等が132,980千円減少したこと等が主な要因であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は2,053,020千円となり、前連結会計年度末と比較して71,788千円の減少となりました。これは、利益剰余金が42,621千円減少したこと、自己株式（純資産のマイナス勘定）が19,980千円増加したこと等が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2019年11月13日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,363,070	1,993,243
売掛金	1,113,694	825,437
商品及び製品	—	12,212
原材料及び貯蔵品	1,315	182
前払費用	68,232	29,076
その他	15,086	162,093
貸倒引当金	△2,281	△1,238
流動資産合計	3,559,117	3,021,006
固定資産		
有形固定資産	3,414	24,283
無形固定資産		
のれん	2,328	1,979
その他	4,159	5,942
無形固定資産合計	6,487	7,921
投資その他の資産		
投資有価証券	299,426	435,925
繰延税金資産	41,218	27,893
その他	34,404	34,326
貸倒引当金	△18,859	△18,409
投資その他の資産合計	356,189	479,735
固定資産合計	366,091	511,940
資産合計	3,925,209	3,532,947
負債の部		
流動負債		
買掛金	816,064	607,199
短期借入金	700,000	700,000
賞与引当金	19,220	10,650
その他	265,116	162,077
流動負債合計	1,800,400	1,479,927
負債合計	1,800,400	1,479,927
純資産の部		
株主資本		
資本金	439,925	440,096
資本剰余金	345,925	346,096
利益剰余金	1,381,014	1,338,393
自己株式	△34,768	△54,749
株主資本合計	2,132,097	2,069,835
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	△1,885
為替換算調整勘定	△8,487	△16,756
その他の包括利益累計額合計	△8,487	△18,642
新株予約権	1,198	1,826
非支配株主持分	0	0
純資産合計	2,124,808	2,053,020
負債純資産合計	3,925,209	3,532,947

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	7,689,720	6,839,081
売上原価	6,698,639	5,956,378
売上総利益	991,081	882,703
販売費及び一般管理費	611,812	784,543
営業利益	379,268	98,159
営業外収益		
受取利息	188	555
その他	2,085	1,913
営業外収益合計	2,273	2,468
営業外費用		
支払利息	983	2,390
為替差損	1,323	31
その他	1	290
営業外費用合計	2,307	2,711
経常利益	379,234	97,916
特別損失		
投資有価証券評価損	—	22,500
特別損失合計	—	22,500
税金等調整前四半期純利益	379,234	75,416
法人税等	133,317	54,917
四半期純利益	245,916	20,499
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,279	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	244,637	20,499

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	245,916	20,499
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△1,885
為替換算調整勘定	△308	△8,269
その他の包括利益合計	△308	△10,154
四半期包括利益	245,608	10,344
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	244,329	10,344
非支配株主に係る四半期包括利益	1,279	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	成果報酬型 広告サービス 事業	検索連動型 広告代行業業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,687,679	939,063	7,626,742	62,977	7,689,720
計	6,687,679	939,063	7,626,742	62,977	7,689,720
セグメント利益	854,755	79,358	934,114	56,967	991,081

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、媒体運営事業、コンテンツ販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	成果報酬型 広告サービス 事業	検索連動型 広告代行業業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,400,644	324,347	6,724,992	114,088	6,839,081
計	6,400,644	324,347	6,724,992	114,088	6,839,081
セグメント利益	752,991	35,531	788,522	94,180	882,703

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、媒体運営事業、コンテンツ販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。